



Tiklīdz cilvēks apzinās, ka viņš arī citiem kaut ko nozīmē, tā aizvien paša esība iegūst jēgu un savu misiju. /Stefans Cveigs/



Labdien, Jūsu mājās!

Septembra pirmās dienas Saule palīdzēja skolas bērniem pēc pusgada pārtraukuma mācību gadu uzsākt visiem kopā, dodot iespēju satikties skolas telpās un mācību priekšmetus apgūt ierastā vidē. Kā jau vienmēr, – vieniem bija liela vēlme atkal atgriezties skolās, bet dažiem vēl gribējās pavaļoties brīvlaika režīmā. Savukārt, skolotāji, satiekot savus skolēnus pēc tika ilga laika, secināja, ka bērni ir krietni izstiepušies un vienu otru pat grūti atpazīt. Kā katru gadu, arī šogad novads ieguldīja ievērojamas naudas summas, lai bērni mācītos labākās telpās un izmantotu modernākus mācību līdzekļus.

Abas novada skolas nopietni strādā mācību kvalitātes uzlabošanā, izveidojusies laba saikne ar vecākiem, bet bērni vajadzības gadījumā saņem pedagogu palīdzību un var justies droši, ka grūtībās netiks atstāti vieni. Tāpēc arī skolēnu skaits abās novada skolās gadu no gada palielinās un vecāki atzinīgi vērtē mūsu skolas.

Pavasārī, kopā ar Salas vidusskolas direktori, tiku uzaicināta uz sarunām ar vecākiem Sunākstes pamatskolā. Vecāki interesējās par Salas vidusskolu, lai varētu izvēlēties, kurā skolā viņu bērni turpinās mācības pēc Sunākstes pamatskolas slēgšanas. Braucot uz sarunu, apjautājos Jēkabpils autobusu parka direktoram, vai viņi būtu ar mieru veikt pasažieru pārvadājumus no Sunākstes uz Jēkabpili. Saņēmumu apstiprināšanu atbildi. Minētajā maršrutā pasažieru pārvadājumi notika tikai piektdienās un svētdienās. Ņemot vērā, ka uz Salas vidusskolu atnāca mācīties 11 skolēni, bet PII „Ābelīte” apmeklēja 7 bērni no Sunākstes, tad Zemgales plānošanas reģions un Autotransporta direkcija atbalstīja jaunu reisu atklāšanu, lai bērni varētu nokļūt uz skolām. Mūsu novada iedzīvotājiem un sunākstiešiem tagad uzlabojusies iespēja izmantot sabiedrisko transportu nokļūšanai uz darbu, pie ārstiem vai kur citur.

Pirms dažām dienām, kopā ar novada sporta pasākumu organizatoru P. Krastiņu tikāmies ar Latvijas Futbola federācijas vadību, lai apspriestu turpmāko sadarbību. Mūs laipni uzņēma federācijas prezidents V. Ļašenko, viņa biroja vadītājs A. Uldriķis un viceprezidents S. Kovaļovs. Ņemot vērā, ka Sēlijas Sporta skolas filiālē mūsu nova-

da bērni padziļināti apgūst futbola spēli, tad vienotājiem, ka arī turpmāk meklēsim sadarbības punktus. Piemēram, Biržu pamatskolas internātā jau iepriekš nometņu laikā ir izmitinātas komandas. Futbola federācija, tāpat kā novads, ir ieinteresēta kvalitatīvas sporta bāzes attīstībā novadā, lai uzbū-

kas savieno valsts ceļu uz Līkumiem no Vārnaskroga, iet garām Celmiņu bijušajai fermai un Ķīpu dzirnavām, pa kuru var nokļūt Zvejnieklīci. Abi ceļi atbilda lauku ceļu uzlabošanas programmas nosacījumiem, lai attīstītu uzņēmējdarbību un tos atbalstīja vietējie iedzīvotāji.



vētu sporta laukumu Salā un uzlabotu treniņu apstākļus Biržos. Viņi izteica vēlmi tuvākajā laikā apmeklēt mūsu novadu un klātienē labāk iepazīties ar situāciju un vienoties par turpmāko sadarbību. Par šādu tikšanās iespēju priecējās arī Sēlijas sporta skolas direktors J. Osis.

Pašlaik notiek sagatavošanas darbi nākošā gada valsts budžetam. Taču, kā vienmēr, nevar zināt, kas Rīgas kungiem ienāks prātā. Viens gan skaidrs, – pašvaldībām iedzīvotāju ienākuma nodokli samazinās par 5 % un tas nozīmē, ka budžets tiks samazināts aptuveni par 90 000 eiro. Finanšu ministrs runāja par kompensācijām no Eiropas naudām, bet tas rada grūtības plānot nākošajā gadā paredzēto projektu finansēšanu. Šogad esam aizņēmušies valsts kasē lauku ceļu programmas turpināšanai, kur paredzēts sakārtot ceļu „Pļavnieki–Elkšņi” – apkārtni Salas ciemam uz SIA „Salas mežs” un ceļu Sēlpils pagastā „Vanagi–Rugāji”,

Uzsākti būvdarbi ĢAC „Saulstari”, lai atjaunotu DI projekta ietvaros muižas ēku, kur tiks sniegti „Atelpas brīža pakalpojumi”. Izsludināts iepirkums par Strūves meridiāna punkta pieejamību Taborkalnā un skatu torņa izbūvi 28 m augstumā. Esam saņēmuši atbildi no Lauku atbalsta dienesta, ka apstiprināti projekti par āra treniņu izvietojumu novada teritorijā kā arī sociālo dzīvokļu iekārtošanu bijušajā Biržu pamatskolas mazajā ēkā.

Šādi projekti ir realizācijas stadijā un ļoti ceru, ka tie palīdzēs uzlabot uzņēmējdarbības un dzīves vidi novada iedzīvotājiem.

Izturēsimies atbildīgi, lai mācības visu gadu skolās notiktu klātienē. Tas palīdzēs atvieglot ikdienu un skolēni iegūs kvalitatīvu izglītību. Veiksmīgu mācību gadu ikvienam skolēnam, skolotājiem un vecākiem!

*Irēna Sprōģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja*

2020. gada 18. augusta ārkārtas domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

• **Par grozījumiem Salas novada Attīstības programmas 2019.–2025. gadam Investīciju plānā** (papildināt Salas novada Attīstības programmas 2019.–2025. gadam Investīciju plānu VTP3: Vides kvalitātes un kultūras attīstība RV1: Vides kvalitātes attīstība un saglabāšana U1: Veicināt ēku energoefektivitātes paaugstināšanu ar 1. punktu šādā redakcijā:

„Projekta aktivitāte: PII „Ābelīte” energoefektivitātes paaugstināšana.

Atbildīgā puse: pašvaldības administrācija.
Indikatīvā summa, EUR: 322600,45.

Finanšu resurss (instruments):

Pašvaldības budžets: 322600;

ES fondu finansējums:

Citi: Aizņēmums Valsts kasē.

Plānotie darbības rezultāti: Uzlabota energoefektivitāte PII „Ābelīte”.

Plānotais laika posms:

Proj. aktīv. uzsākšana: 2020. gads;

Proj. aktīv. pabeigšana: 2021. gads.”;

• **Par aizņēmuma ņemšanu pašvaldības ceļa S13 Pļavnieki–Elkšņi infrastruktūras posma pārbūvei** (ņemt Valsts kasē ilgtermiņa aizņēmumu līdz 68 844,33 EUR (sešdesmit astoņi tūkstoši astoņi simti četrdesmit četri euro un 33 centi) ar Valsts kases noteikto gada ak-

tuālo procentu likmi, ar izņemšanu 2020. gadā (30%) un 2021. gadā (70%) Salas novada pašvaldības investīciju projektam „Pašvaldības ceļa S13 Pļavnieki–Elkšņi infrastruktūras pārbūve, Salas pagastā”. Aizņēmuma atmaksas periodu noteikt 15 (piecpadsmit) gadus ar 3 (trīs) gadi atlikto pamatsummas maksājumu. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu.)

• **Par aizņēmuma ņemšanu pašvaldības ceļa Se2 Vanagi–Rugāji infrastruktūras posma pārbūvei** (ņemt Valsts kasē ilgtermiņa aizņēmumu līdz EUR 219 387,87 (divi simti deviņpadsmit tūkstoši trīs simti astoņdesmit septiņi euro un 87 centi) ar Valsts kases noteikto gada aktuālo procentu likmi, ar izņemšanu 2020. gadā (30%) un 2021. gadā (70%) Salas novada pašvaldības investīciju projektam „Pašvaldības ceļa Se2 Vanagi–Rugāji infrastruktūras posma pārbūve, Sēlpils pagastā”. Aizņēmuma atmaksas periodu noteikt 15 (piecpadsmit) gadus ar 3 (trīs) gadi atlikto pamatsummas maksājumu. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu.)

• **Par nedzīvojamo telpu nomu** (iznomāt Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „SALDUS CEĻINIEKS”, reģistrācijas Nr. 48503000026

nekustamā īpašuma Podvāzes ielā 1, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā 1. stāva telpu Nr. 7 13,6 m² platībā un telpu Nr.45 17,4 m² platībā no 2020. gada 20. augusta līdz 2020. gada 30. novembrim uz objekta „Valsts reģionālā autoceļa P75 Jēkabpils–Lietuvas robeža (Nereta) posma km 11.54 – 17.00 pārbūve” izbūves laiku darbinieku vajadzībām un dokumentu glabāšanai. 2. Noteikt telpu nomas maksu 165,29 EUR mēnesī, papildus maksājot pievienotās vērtības nodokli.)

• **Par investīciju projekta iesniegšanu valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai** (iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā investīciju projektu „PII „Ābelīte” ēkas fasādes vienkāršotā atjaunināšana energoefektivitātes paaugstināšanai” valsts budžeta aizņēmuma 322 600 EUR (trīs simti divdesmit divi tūkstoši seši simti euro), tajā skaitā, pašvaldības līdzfinansējums 25 % jeb 80 650 EUR (astoņdesmit tūkstoši seši simti piecdesmit euro), saņemšanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību. Ņemt aizņēmumu Valsts kasē uz 15 (piecpadsmit) gadiem ar izņemšanu vidējā termiņā un ar 3 (trīs) gadi atlikto pamatsummas maksājumu.)

2020. gada 27. augusta domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

• Par paveikto augustā (norisinājās Ģimenes veselības dienas pasākums Biržos; noslēgts līgums DI projekta realizācijai „Ēkas Likumi, Salas novadā, Sēlpils pagastā pārbūve”, tiks uzsākti ēkas remontdarbi; pabeigti remontdarbi visās mācību iestādēs; notika izglītības iestāžu pieņemšana jaunajam mācību gadam, visas mācību iestādes ir gatavas jaunajam mācību gadam; turpinās projekta realizācijas darbi „Salas ciema drošumam – reljefa atbalstošo sienu un gājēju ceļņa pārbūve”; norisinājās pasākums „Baltijas ceļš”;

• **Par Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu mācību procesa organizāciju 2020./2021. mācību gadā** (Covid-19 izplatības laikā Salas novada pašvaldības izglītības iestādēs mācību procesu īstenot atbilstoši A modelim – klātienē – mācības notiek klātienē ar attālināto mācību elementiem vai bez tiem; 1.–6. klasē – klātienē; – 7.–12. klasē – klātienē, līdz 20 % attālināti; – aktivitātes ārpus formālās izglītības var notikt, nodrošinot pamatprasības, priekšroku dodot pasākumiem brīvā dabā; Izglītības iestāžu direktoriem, sadarbībā ar izglītības iestādes padomi, izstrādāt kārtību, kādā izglītības iestādē tiek organizēts mācību process, kā notiek izglītojamo vecāku vai likumisko pārstāvju un citu personu uzturēšanās izglītības iestādē 2020./2021. mācību gadā, kuru saskaņo ar domes priekšsēdētāju);

• **Par finansiālu atbalstu grāmatas izdošanu** (finansiāli atbalstīt L.Ā. grāmatas „Dzīles gaisma” izdošanu piešķirot 200 EUR);

• **Par deleģēšanas līguma slēgšanu** (Salas

novada pašvaldības deleģēto funkciju izpildi izglītības jomā, kas saistīta ar pedagoģiski medicīnas komisijas darbu un pieejamību bērniem ar speciālām vajadzībām atbilstoši normatīvo aktu prasībām, nodot Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldei; noslēgt deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību par Izglītības pārvaldes pakalpojumu izmantošanu uz 1 gadu);

• **Par saistošo noteikumu „Par sabiedrisko kārtību Salas novadā” apstiprināšanu** (apstiprināt saistošos noteikumus „Par sabiedrisko kārtību Salas novadā” un paskaidrojuma rakstu saskaņā ar pielikumu);

• **Par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu** (piedzīt bezstrīdus kārtībā no I.P. nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu 36,07 EUR apmērā un segt izdevumus par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā 3,00 EUR, piedziņu vēršot uz I.P. naudas līdzekļiem, kustamo mantu vai nekustamo īpašumu);

• **Par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu** (piedzīt bezstrīdus kārtībā no I.P. nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu 14,50 EUR apmērā un segt izdevumus par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā 3,00 EUR, piedziņu vēršot uz I.P. naudas līdzekļiem, kustamo mantu vai nekustamo īpašumu);

• **Par nekustamā īpašuma „Gundegas”, Sēlpils pagastā, atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0235

„Gundegas” Sēlpils pagastā, Salas novadā, platībā 0,6925 ha, atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu apsekošanu dabā, vērtēšanu un ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

• **Par Salas novada amatiermākslas kolektīvu saraksta, vadītāju un speciālistu atalgojumu 2020./2021. gada sezonā apstiprināšanu;**

• **Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Vilkāres”, Salas pagastā sadalīšanai** (uzdot D.K. izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Vilkāres”, Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• **Par nekustamā īpašuma „Jaunlejas” Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut D.K. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Jaunlejas”, Salas pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai platībā 16,2 ha jaunu nosaukumu „Meža lejas”, Salas pagasts, Salas novads, mainīt zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība uz jaunu – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība);

• **Par nekustamo īpašumu Sēlpils pagastā apvienošanu** (atļaut J.S. apvienot nekustamos īpašumus „Avotkalns”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, platībā 2,28 ha un „Grīvniece”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kura sastāvā ir 1 zemes vienība platībā 10,69 ha un 4 būves; piešķirt apvienotajam nekustamajam īpašumam vienu nosaukumu „Avotkalns”, Sēlpils pagasts, Salas novads);

• **Par zemes lietošanas mērķa piešķiršanu zemes vienības daļai** (piešķirt zemes vienības „Bogmaļi”, Salas pagastā, Salas novadā, daļai 0,13 ha platībā zemes lietošanas mērķi – lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve);

• **Par Zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar R.A. Zemes nomas līgumu par zemesgabala 0,04 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0782 Salas pagastā, iznomāšanu uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 26. augustam; nomnieks maksā Izmomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai Nomnieks maksā Izmomātājam PVN);

• **Par zemes nomas līguma izbeigšanu** (izbeigt ar 2020. gada 31. augustu ar S.V. noslēgto zemes nomas līgumu par zemes gabala 0,20 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0258 Salas pagastā, Salas novadā, nomu);

• **Par atļaujas sniegšanu individuālās apkures sistēmas projektēšanai** (atļaut P.V. projektēt un ierīkot individuālo apkures sistēmu dzīvokļa īpašumā Biržu ielā 4, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā);

• **Par īres līguma pagarināšanu** (pagarināt īres līgumus ar 2 personām);

• **Par īres līguma izbeigšanu** (izbeigt īres līgumu ar 1 personu);

• **Par īres līguma pārslēgšanu** (pārslēgt īres līgumu ar 1 personu);

• **Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (piešķirt dzīvojamo platību un noslēgt īres līgumu ar 2 personām);

• **Par nekustamā īpašuma „Raiņa klubs”, Sēlpils pagastā pārdošanu izsolē** (rikot mutisku izsoli ar augšupejošu soli Salas novada pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam Raiņa klubs ar kadastra numuru 56900020042, „Raiņa klubs”, Sēlpils pag., Salas nov., kas sastāv no 1 zemes vienības 1,98 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5690 002 0042 un nedzīvojamo ēku – muzeju (kadastra apzīmējums 5690 002 0042 001), palīgēku (kadastra apzīmējums 5690 002 0042 002); noteikt nekustamā īpašuma Raiņa klubs, kadastra numurs 56900020042, „Raiņa klubs”, Sēlpils pag., Salas nov. nosacīto cenu 28 800,00 EUR);

• **Par nekustamā īpašuma „Vecindrāni”, Sēlpils pagastā pārdošanu izsolē** (rikot mutisku izsoli ar augšupejošu soli Salas novada pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam Vecindrāni ar kadastra numuru 56900040084, „Vecindrāni”, Sēlpils pag., Salas nov., kas sastāv no 1 zemes vienības 3,81 ha platībā, tai skaitā 0,94 ha meža zeme ar me-

žaudzi, ar kadastra apzīmējumu 5690 004 0084 un 2 būvēm: skola (kadastra apzīmējums 5690 004 0084 001) un šķūnis (kadastra apzīmējums 5690 004 0084 002); noteikt nekustamā īpašuma Vecindrāni, kadastra numuru 56900040084, „Vecindrāni”, Sēlpils pag., Salas nov. nosacīto cenu 33 400,00 EUR);

• **Par grozījumiem Salas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatu un mēnešalgu sarakstā** (ar 2020. gada 1. septembri izdarīt Salas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatu, kuri tiek finansēti no pašvaldības budžeta, un mēnešalgu sarakstā grozījumus uz „Eiropas teritoriālā sadarbība” Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014-2020. gada plānošanas perioda projekta „Starptautiskā tūristu maršruta „Strūves ģeodēziskais loks” izveidē” Nr. LLI-477 realizēšanas laiku līdz 2022. gada 30. jūnijam amatam finansists projektu vadītājs).

Nākamā kārtējā domes sēde 2020. gada 24. septembrī plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

*Ingūna Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja*

APSTIPRINĀTI

Salas novada domes 2020. gada 27. augusta sēdē (protokols Nr. 13, 5. punkts)

Nr. 2020/8

2020. gada 27. augustā

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Salas novada Salas pagastā

Par sabiedrisko kārtību Salas novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi „Par sabiedrisko kārtību Salas novadā” nosaka prasības, lai nodrošinātu Salas novada administratīvajā teritorijā sabiedrisko kārtību, teritorijas sakoptību un sanitārās tīrības uzturēšanu, apstādījumu aizsardzību, tīrības un kārtības uzturēšanu sabiedriskajās vietās, dzīvojamās un koplietošanas telpās.

2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:

2.1. sabiedriska vieta – ikviena publiski pieejama teritorija, telpa (ceļi – jebkura satiksmei izbūvēta teritorija, kas sastāv no braucamās daļas, ietves un nomaļa sadalošās joslas, salīņas; laukumi; autobusa pieturas; kā arī parki; skvēri, namu pagalmi, citas speciāli iekārtotas brīvda-
bas atpūtas vietas; kā arī neapbūvētas vai citādi neiekārtotas valsts vai pašvaldības zemes un ēkas);

2.2. nepiedienīga uzvedība – darbības, kas neatbilst sabiedrībā vispārpieņemtām morāles un ētikas normām (piedauzīga izturēšanās, skaļa blausīšanās, svīpšana, spļaušana, dabisko vajadzību kārtošana tam neparedzētās vietās, u.c.);

2.3. sīkie sadzīves atkritumi – izsmēķi, sērskāpiņi, saulespuķu sēklas, papīri u.tml.

3. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Salas novada administratīvajā teritorijā.

II. Aizliegumi un ierobežojumi Salas novada administratīvajā teritorijā

4. Salas novada administratīvajā teritorijā aizliegts:

4.1. atrasties sabiedriskā vietā ar atvērtu alus vai cita alkoholiskā dzēriena pudeli, iepakojumu vai glāzi, izņemot Salas novada pašvaldības atļautajos pasākumos un vietās, kurās alkoholiskie dzērieni tiek pārdoti lietošanai uz vietas;

4.2. piegružot ar sīkiem sadzīves atkritumiem ielas un citas sabiedriskās vietas, kā arī daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpas;

4.3. mazgāties, peldināt dzīvniekus, mazgāt veļu pašvaldības publiskā lietošanā esošos dīķos un citās ūdenstilpnēs;

4.4. veikt transportlīdzekļu apkopi vai to mazgāšanu vietās, kas nav paredzētas šim nolūkam;

4.5. nepiedienīgi uzvesties sabiedriskās vietās;

4.6. ar uzrakstiem, zīmējumiem vai citādā veidā bojāt dzīvojamās un sabiedriskās ēkas, saimnieciskās celtnes, žogus, citas būves un arhitektoniskos elementus;

4.7. nekorekti izturēties pret saistošo noteikumu 17. vai 18. punktā minētajām personām vai aizskart šīs personas, sakarā ar viņu amatpersonas pienākumu pildīšanu.

5. Sabiedrisko apstādījumu teritorijā

aizliegts:

5.1. bez saskaņošanas ar Salas novada pašvaldības izpilddirektoru vai Sēlpils pagasta pārvaldes vadītāju rīkot atrakcijas, gadatirgus, citus publiskus pasākumus, veikt pagaidu būvju uzstādīšanu, tirdzniecības vietu ierīkošanu vai citādi tamlīdzīgi rīkoties, nodarot postījumus apstādījumiem;

5.2. piegružot ūdenskrātuves ar atkritumiem, lapām, skujām, zariem, nopļauto zāli;

5.3. patvaļīgi ierīkot sakņu dārzus;

5.4. lauzt koku zarus un krūmus, bojāt koku mizu, stumbrus un saknes, tecināt koku sulu, piestiprināt kokam vadus, virves, dažādus priekšmetus un uzrakstus vai dzīt naglas kokos;

5.5. kurt ugunscurus, celt teltis, dedzināt zāli, ķert un iznīcināt savvaļas dzīvniekus, postīt putnu ligzdas;

5.6. novietot transportlīdzekļus apstādījumos, braukt ar motorizētiem transportlīdzekļiem, velosipēdiem, skrituļslidām un skrituļdēļiem pa apstādījumiem un apstādījumu celiņiem (izņemot apstādījumu apkopes vajadzības)

5.7. spēlēt komandu spēles, ja tas nav speciāli atļauts;

5.8. ganīt lopus un nodarboties ar citu lauksaimniecisko darbību, ja tas nav saskaņots ar zemes īpašnieku un Salas novada pašvaldības izpilddirektoru vai Sēlpils pagasta pārval-

des vadītāju;

5.9. piegružot apstādījumus ar atkritumiem, bojāt apstādījumus, staigāt pa jauniem koku, krūmu un puķu stādījumiem un gulēt tajos;

5.10. ierīkot sniega vai ledus izgāztuves, mest sniegu apstādījumu platībās, ja tas apdraud stādījumus;

5.11. nocirst vai apzāģēt kokus bez koku ciršanas vai apzāģēšanas atļaujas.

6. Izglītojamiem aizliegts:

6.1. neattaisnoti kavēt mācību stundas;

6.2. traucēt mācību stundu norisi ar sarunām, replikām, mobilā telefona izmantošanu u.c. darbībām;

6.3. necienīgi, nekorekti izturēties pret izglītības iestādes darbiniekiem.

7. Pilngadīgiem izglītojamiem aizliegts:

7.1. smēķēt sabiedriskās vietās mācību stundu laikā, starpbrīžos vai skolas rīkoto pasākumu laikā;

7.2. atrasties sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu iespaidā mācību stundu laikā, to starpbrīžos vai skolas rīkoto pasākumu laikā.

III. Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu

8. Par 4.1. apakšpunktā noteikto prasību

neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz četrpadsmit naudas soda vienībām.

9. Par 4.2., 4.3., 4.4. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz sešām naudas soda vienībām.

10. Par 4.5., 4.6. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz divdesmit deviņām naudas soda vienībām.

11. Par 4.7. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro naudas sodu no sešām līdz piecdesmit septiņām naudas soda vienībām.

12. Par 5.1., 5.2., 5.3., 5.4., 5.5., 5.6., 5.7., 5.8., 5.9., 5.10., 5.11. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskajām personām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz divsimt astoņdesmit naudas soda vienībām.

13. Par 6.1., 6.2. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz deviņām naudas soda vienībām.

14. Par 6.3. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro naudas sodu no trim līdz četrpadsmit naudas soda vienībām.

15. Par 7.1. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas

sodu līdz trim naudas soda vienībām.

16. Par 7.2. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz četrpadsmit naudas soda vienībām.

IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole

17. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo saistošo noteikumu 4., 5. punktā noteiktajiem pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Salas novada pašvaldības izpildedirektors vai Sēlpils pagasta pārvaldes vadītājs, par noteikumu 6. un 7. punktā noteiktajiem pārkāpumiem – Salas novada pašvaldības Administratīvā komisija.

18. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Salas novada pašvaldības Administratīvā komisija.

V. Noslēguma jautājumi

19. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā „Salas Novada Vēstis”.

20. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Salas novada pašvaldības 30.12.2009. saistošie noteikumi Nr. 14 „Par sabiedrisko kārtību Salas novadā”

*Domes priekšsēdētāja
/personiskais paraksts/ I. Sprōģe
05.05.2020.*

Pēc Salas novada domes pieteikuma Satversmes tiesa ierosinājusi lietu saistībā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu

Pamatojoties uz Satversmes tiesas likuma 20. pantu, Satversmes tiesas 2. kolēģija nolēma ierosināt Satversmes tiesā lietu „Par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma „Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 19.18. un 19.20. apakšpunktu atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 1. un 101. pantam, Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4. panta trešajai un sestajai daļai, kā arī 5. pantam” pēc Salas novada domes

pieteikuma.

Tāpat, Satversmes tiesa nolēma uzaicināt institūciju, kas izdevusi apstrīdēto aktu, – Saeimu – līdz 2020. gada 27. oktobrim iesniegt Satversmes tiesai atbildes rakstu ar lietas faktisko apstākļu izklāstu un juridisko pamatojumu.

Kā iepriekš ziņots, Salas novada domes uzskata, ka ar Likuma pielikuma 19. punktu pašvaldība ir prettiesiski pievienota Jēkabpils novadam (Jēkabpilij). Likums, ciktāl tas skar

pašvaldību, nav pieņemts Satversmē noteiktajā kārtībā. Likums, ciktāl tas skar pašvaldību, neatbilst subsidiaritātes principam. Likums, ciktāl tas skar pašvaldību, nav pieņemts, pienācīgi konsultējoties ar pašvaldību un tās iedzīvotājiem. Likums arī citu apsvērumu dēļ neatbilst Latvijas Republikas Satversmei un Eiropas vietējo pašvaldību hartai.

*Jolanta Grandāne
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste*

Salas novada pašvaldība pirmajās izsolēs pārdod divus nekustamos īpašumus

1. Salas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000045372, pārdod pirmajā izsolē nekustamo īpašumu Raiņa klubs ar kadastra numuru 56900020042, kas atrodas „Raiņa klubs”, Sēlpils pag., Salas nov., kas sastāv no apbūvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 56900020042 – 1,98 ha platībā un nedzīvojamās ēkas – muzeja ar kadastra apzīmējumu 56900020042001 un palīgēkas ar kadastra apzīmējumu 56900020042002. Salas novada pašvaldības īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu reģistrētas Zemgales rajona tiesas Sēlpils pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000182644. Uz zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 56900020042 atrodas būve ar nenoskaidrotu piederību, kura nav reģistrēta nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā.

Izsoli organizē Salas novada pašvaldība un to rīko Salas novada domes izveidota

Privatizācijas un pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisija. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē, sadaļā Izsoles <https://www.salasnovads.lv/lv/izsoles/> vai Salas novada pašvaldībā pēc adreses Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, pirmdienās – ceturtdienās no plkst. 08.00-17.00, piektdienās no plkst. 08.00-16.00.

Papildu ziņas par nekustamo īpašumu sniedz pašvaldības nekustamā īpašuma speciāliste Ingrida Gādmane 65237706, 29262465, ingrida.gadmane@salas.lv. Nekustamā īpašuma iekšējais var apskatīt, iepriekš laikus piesakoties pie Sēlpils pagasta pārvaldes vadītājas Anitas Bārzdiņas, 27839705, pašvaldības darba laikā (pirmdiena – ceturtdiena no plkst. 08.00 – 12.00, no plkst.13.00 – 17.00, piektdienā no plkst. 08.00 – 12.00, no plkst.12.30 – 16.00). Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā Kadastrs.lv ht-

[tps://www.kadastrs.lv/#](https://www.kadastrs.lv/#) var apskatīt nekustamā īpašuma telpiskos datus.

Izsolei var pieteikties, pieteikumu Salas novada pašvaldībai iesniedzot personīgi Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā, vai elektroniski uz e-pasta adresi salaspag@salas.lv līdz 2020. gada 20. oktobrim. Izsole notiks 2020. gada 22. oktobrī plkst. 10.00 pašvaldības sapulču zālē (222. kabinetā) pēc adreses Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads.

Nekustamā īpašuma nosacītā cena, kas ir izsoles sākotnējā cena, ir 28 800,00 EUR, izsoles solis – 200,00 EUR. Izsolē piedalās pretendenti, kas līdz 2020. gada 20. oktobrim (ieskaitot) piesakās uz izsoli un līdz 2020. gada 19. oktobrim (ieskaitot) iesniedz nodrošinājumu 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., 2 880,00 EUR, iemaksājot pašvaldībai, izmantojot šādus rekvizītus:

Salas novada pašvaldība,
reģistrācijas Nr. 90000045372,
Banka „Swedbank” AS,
Kods: HABALV22,
Konta Nr. LV40HABA0551027661272,
Maksājums mērķis: nodrošinājums izsolei
Raina klubs, Sēlpils pag.

Salas novada pašvaldībai nav ziņu par personu, kurai ir pirmpirkuma tiesības, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtajā daļā minēto personu atsavināšanas ierosinājumi nav saņemti. Pieteikumu Salas novada pašvaldībai personas, kurai ir pirmpirkuma tiesības, un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtajā daļā minētās personas var iesniegt līdz 2020. gada 20. oktobrim.

Izsoles veids – mutiska izsole ar augšupejošu soli.

Izsoles nosolītājam, atskaitot iemaksāto nodrošinājuma summu, jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu divu nedēļu laikā no izsoles dienas. Izsoles nosolītājs saņem rēķinu norēķinam par izsolē nosolīto nekustamo īpašumu. Izsoles cena tiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli 21%.

Nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas nosacījumi nav paredzēti. Saskaņā ar Salas novada teritorijas plānojuma grafisko daļu, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 56900020042 atrodas teritorijā, kas apzīmēta kā „lauksaimniecības teritorija.”

2. Salas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000045372, pārdod pirmajā izsolē nekustamo īpašumu Vecindrāni ar kadastra numuru 56900040084, kas atrodas „Vecindrāni”, Sēlpils pag., Salas nov., kas sastāv no apbūvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 5690 004 0084 3,81 ha platībā, tai skaitā 0,94 ha meža zeme ar mežaudzi, uz zemes gabala atrodas 2 (divas) būves: skola (kadastra

apzīmējums 5690 004 0084 001) un šķūnis (kadastra apzīmējums 5690 004 0084 002). Salas novada pašvaldības īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu reģistrētas Zemgales rajona tiesas Sēlpils pagasta zemesgrāmatas nodaļījumā Nr. 100000500049.

Izsole organizē Salas novada pašvaldība un to rīko Salas novada domes izveidota Privatizācijas un pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisija. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā Izsoles <https://www.salasnovads.lv/lv/izsoles/>, vai Salas novada pašvaldībā pēc adreses Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, pirmdienās – ceturtdienās no plkst. 08.00-17.00, piektdienās no plkst. 08.00-16.00.

Papildus ziņas par nekustamo īpašumu sniedz pašvaldības nekustamā īpašuma speciāliste Ingrida Gādmane 65237706, 29262465, ingrida.gadmane@salas.lv. Nekustamā īpašuma iekšējais var apskatīt, iepriekš laikus piesakoties pie Sēlpils pagasta pārvaldes vadītājas Anitas Bārzdiņas, 27839705, pašvaldības darba laikā (pirmdiena – ceturtdiena no plkst. 08.00 – 12.00, no plkst.13.00 – 17.00, piektdienā no plkst. 08.00 – 12.00, no plkst.12.30 – 16.00). Valsts zemes dienesta datus publicēšanas un e-pakalpojumu portālā Kadastrs.lv <https://www.kadastrs.lv/#> var apskatīt nekustamā īpašuma telpiskos datus.

Izsolei var pieteikties, pieteikumu Salas novada pašvaldībai iesniedzot personīgi Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā vai elektroniski uz e-pasta adresi salaspag@salas.lv līdz 2020. gada 20. oktobrim. Izsole notiks 2020. gada 22. oktobrī plkst.11.00 pašvaldības sapulču zālē (222. kabinetā) pēc adreses Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads.

Nekustamā īpašuma nosacītā cena, kas ir izsoles sākotnējā cena, ir 33 400,00 EUR, izsoles solis – 200,00 EUR. Izsolē piedalās pre-

tendenti, kas līdz 2020. gada 20. oktobrim (ieskaitot) piesakās uz izsolei un līdz 2020. gada 19. oktobrim (ieskaitot) iesniedz nodrošinājumu 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas, t.i., 3 340,00 EUR, iemaksājot pašvaldībai, izmantojot šādus rekvizītus:

Salas novada pašvaldība,
reģistrācijas Nr. 90000045372,
Banka „Swedbank” AS,
Kods: HABALV22,
Konta Nr. LV40HABA0551027661272,
Maksājums mērķis: nodrošinājums izsolei
Vecindrāni, Sēlpils pag.

Salas novada pašvaldībai nav ziņu par personu, kurai ir pirmpirkuma tiesības, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtajā daļā minēto personu atsavināšanas ierosinājumi nav saņemti. Pieteikumu Salas novada pašvaldībai personas, kurai ir pirmpirkuma tiesības, un Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtajā daļā minētās personas var iesniegt līdz 2020. gada 20. oktobrim.

Izsoles veids – mutiska izsole ar augšupejošu soli.

Izsoles nosolītājam, atskaitot iemaksāto nodrošinājuma summu, jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu divu nedēļu laikā no izsoles dienas. Izsoles nosolītājs saņem rēķinu norēķinam par izsolē nosolīto nekustamo īpašumu. Izsoles cena tiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli 21%.

Nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas nosacījumi nav paredzēti. Saskaņā ar Salas novada teritorijas plānojuma grafisko daļu, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5690 004 0084 atrodas teritorijā, kas apzīmēta kā „publiskās apbūves teritorija.”

*Zanda Daņilova,
juriste*

Prasība tiesā civillietā pret Salas novada pašvaldību noraidīta pilnīgi

Š.g. 4. septembrī Salas novada pašvaldība no Zemgales rajona tiesas saņēma spriedumu civillietā par zaudējumu piedziņu saistībā ar veselībai nodarīto kaitējumu bijušajam bāreņu nama „Likumi” (no 2016. gada Ģimenes atbalsta centra „Saulstari”) audzēknim. Tiesa atzina, ka prasība nav pamatota un nolēma prasību noraidīt pilnīgi.

Prasības pieteicējs, savulaik, līdzīgi bija mēģinājis iesniegt pieteikumu pret ĢAC „Saulstari” direktoru J. Boķi, apsūdzot viņu noziedzīgu nodarījumu izdarīšanā. Šis perso-

nas pieteikumu procesuālo iemeslu dēļ tolaik nepieņēma. Tad viņš pagājušā gada novembrī iesniedza tiesā prasību nu jau pret Salas novada pašvaldību par „[...] zaudējumu piedziņu saistībā ar veselībai nodarīto kaitējumu” par laiku, kad no 2013. gada – 16 mēnešus (līdz pilngadībai) – dzīvojis Salas novada bāreņu namā „Likumi”.

Izvērtējot Prasītāja iesniegtos pierādījumus pret Salas novada pašvaldību, tiesa atzina, ka pierādījumi par pašvaldības vainu vai prettiesisko rīcību nav iesniegti. Tāpat tiesa

atzina, ka Salas novada pašvaldība pildīja pienākumu un nodrošināja prasītājam iespēju apmeklēt ārstniecības iestādes laikā, kad viņš uzturējās bāreņu namā „Likumi. Lietas izskatīšanas laikā, tiesa nekonstatēja pašvaldības darbības prasītāja tiesību aizskārumu un, izvērtējot visus lietas materiālus, atzina, ka prasītāja argumenti un apsvērumi ir pretrunā ar lietā esošajiem dokumentos fiksētajiem faktiem, līdz ar ko prasītāja pieteikums tiesā tika pilnībā noraidīts.

*Jolanta Grandāne,
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste*

Uzsāk ēkas pārbūvi sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidei Salas novadā

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

REGULĀCIJAS TAVĀ NĀKOTNĒ

Eiropas Savienības fonda projekta „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas

plānu īstenošanai Salas novadā” ietvaros, Publisko iepirkumu likuma noteiktajā kārtībā, ir noslēdzies at-

klāts konkurss. Augustā pašvaldība noslēdza līgumu par būvdarbu veikšanu „Ēkas „Likumi” Salas novadā, Sēlpils pagastā pārbūve”.

Darbus veiks SIA „Erbauer group”. Konkurssā piedalījās vēl divi uzņēmumi – SIA „Ošukalns celtniecība” un SIA „Empower”, bet iz-

vēlēts tika piedāvājums par zemāko cenu.

Lai nodrošinātu pašvaldības tiesības iegūt kvalitatīvu būvi, Publisko iepirkuma likuma 9. panta kārtībā veikts iepirkums, un noslēgts līgums pakalpojumam „Būvuzraudzība ēkas „Likumi”,



Salas novadā, Sēlpils pagastā pārbūvē. Pakalpojumu sniegs SIA „STEELANDGLASS”.

31. augustā notika pirmā būv-sapulce, kurā piedalījās domes priekšsēdētāja, būvuzņēmuma pārstāvji, būvuzraugs un pašvaldības atbildīgie speciālisti. Tika pārrunāti dažādi tehniski jautājumi saistībā ar darbu uzsākšanu ēkas pārbūvē. Būv-sapulces dalībnieki apsekoja „Likumu” ēku. SIA „Erbauer group” pārstāvji informēja, ka Krustpils novada būvvaldē iesniegtajā būvatļaujā izpildīti tajā ietvertie nosacījumi un septembrī tiks uzsākti būvdarbi.

Saskaņā ar SIA „JC stars” izstrā-

dāto būvprojektu, tiks pārbūvēta „Likumu” ēka. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) ieguldījumu rezultātā, šajā projekta kārtā, ievērojot projekta īstenošanas laika grafiku, tiks sniegti sabiedrībā balstīti pakalpojumi – „atelpas brīža” pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, tādējādi palīdzot gan bērniem, gan viņu likumiskajiem pārstāvjiem vai audžu ģimenei. Tiks izveidotas un labiekārtotas 12 vietas. Savukārt, otrajā kārtā (2021. gadā) plānots pārbūvēt ēku Biržu ielā 12, Salas pagastā, ārpus ģimenes aprūpē esošu bērnu un jauniešu līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot) aprūpei ģimenei videi

pietuvinātām pakalpojumiem.

Vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības fonda projekta „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Salas novadā” īstenošanu parakstīta 2020. gada 14. janvārī. Projekts iesniegts 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimenei vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma „Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 2. kārtas ietvaros. Projekts tiek realizēts tieši sinerģijā ar 9.2.2.1. pasākumu „Deinstitucionalizācija”, tai skaitā Salas novada pašvaldība ir Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) sadarbības partneris pasākuma „Deinstitucionalizācija” Eiropas Sociālā fonda projekta „Atver sirdi Zemgalē”, Sadarbības līgums Nr. 3.-41.4/35 no 2016. gada 19. janvāra. Arī mērķa grupas, ku-

ras izmantos sabiedrībā balstītos sociālos pakalpojumus, izvērtētas ZPR izstrādātajā un apstiprinātajā deinstitucionalizācijas plānā. Pasākuma ietvaros atbildīgās iestādes funkcijas pilda Labklājības ministrija.

Projekta mērķis: attīstīt infrastruktūru Salas novadā bērnu aprūpei ģimenei videi pietuvinātām pakalpojumiem un „atelpas brīža” pakalpojumiem bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas: 1 163 740,79 euro, no kurām: 29,92 % , jeb 348 197,40 euro ir ERAF finansējums; 1,32 % jeb 15 361,65 euro Valsts budžeta dotācija pašvaldībām, 68,76 % jeb 800 181,74 euro Salas novada pašvaldības finansējums. Projekta neattiecināmās izmaksas: 247 225,04 euro.

Projekta īstenošanas termiņš sākas no 2020. gada janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim.

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*

Apstiprināti divi ELFLA finansēti projekti



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Lauku atbalsta dienesta Viduslatvijas reģionālā lauksaimniecības pārvalde apstiprinājusi divus Salas novada pašvaldības projektus, kas iesniegti Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 19.2. pasākuma „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” 19.2.2. aktivitātes „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”: „Sociālās mājas izveide Salas novadā” Nr. 20-05-AL24-A019.2203-000001 un „Āra trenāžieru uzstādīšana Salas novadā” Nr. 20-05-AL24-A019.2202-000002.

Projekta „Sociālās mājas izveide Salas novadā” mērķis: uzlabot pakalpojumu pieejami-



bu, kvalitāti un sasniedzamību mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām Salas novadā; veikt ēkas Biržu ielā 12 vienkāršoto atjaunošanu sociālās mājas ierīkošanai.

Projekta „Āra trenāžieru uzstādīšana Salas novadā” mērķis: bērniem un jauniešiem izvei-

dot infrastruktūru sporta un veselīga dzīvesveida aktivitātēm; uzstādīt āra trenāžieru kompleksu un labiekārtot teritoriju četrās publiski pieejamās vietās: Salas pagasta Biržos, Biržu ielā 12; Ošānos, Ošānu ielā 15; Salā, Alejas ielā 7; kā arī Sēlpils pagasta Zvejnieki.

Abiem projektiem, atbilstoši būvniecību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, jā sagatavo dokumenti un jāveic iepirkums. Projektus plānots realizēt 2021. gadā.

Projektus finansē Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, kas veido 90 % no kopējām attiecināmajām izmaksām, pašvaldības līdzfinansējums 10 %.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*

Turpinās Sabiedrības virzītās attīstības (SVAA) projekts Salas ciema drošumam



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Septembrī tiek turpināti būvniecības darbi projektā „Salas ciema drošumam – reljefa atbalstošo sienu un gājēju celiņa pārbūve”, kas apstiprināts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 19.2. pasākuma „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” 19.2.2. aktivitātes „Vietas

potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros.

Publiskā iepirkuma likuma kārtībā ir veikts iepirkums un noslēgts līgums ar SIA „Idegra” par būvdarbu veikšanu. Darbi tiek veikti Salas ciema divos objektos: Salas vidusskolas iekšpagalmā, Skolas ielā 3 un laukumā pie pirmsskolas izglītības iestādes „Ābelīte”, Kalna ielā 3. Objektos reljefa atbalstošās sienas no saliekamajiem betona blokiem tiek pastiprinātas un



atjaunotas. Esošais gājēju celiņa segums pie vidusskolas ir pilnībā atjaunots – izbūvēts bruģakmeņa segums. Laukumā pie PII „Ābelītes” atjaunota atkritumu konteina mūra siena no māla apdares ķieģeļiem. Būvniecības un terito-



rijas labiekārtošanas darbus plānots pilnībā nobeigt septembra beigās.

Projekta īstenošanas rezultātā būs sakārto-

ta infrastruktūra divās publiskās teritorijās Salas ciemā; veikti drošības pasākumi, kas palielinās iedzīvotāju pakalpojumu pieejamību un sasniegdamību Salas novadā; tiks sasniegts viens no lauku partnerības „Sēlija” stratēģiskajiem mērķiem: „Sniegt atbalstu infrastruktūras sakārtošanai un iedzīvotāju drošības palielināšanai”; atjaunots oriģinālais risinājums Salas pagasta teritorijā, kas iederīgs ciema apkārtējā vidē, – izveidots terasētais zemes reljefs, nostiprināts ar betona plāksnēm, kas domāts iedzīvotāju drošībai, lai lietus laikā nenogrūtu; uzlabota infrastruktūra Salas ciemā ar savulaik Latvijā atzīto labiekār-

tojumu un arhitektonisko izkārtojumu.

Projektu finansē Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai. Kopējās izmaksas 23479,86 euro, publiskais finansējums 90 %, jeb 21131,87 euro, pašvaldības līdzfinansējums 10 %, jeb 2347,99 euro.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai, pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm

*Līgita Kadžule,
projekta vadītāja*



Salas vidusskola turpina realizēt 2 gadu Erasmus+ Sporta projektu „European Dimension in Sport and Physical Activities with Adolescents” (Eiropas dimensija jauniešu sportā un fiziskajās aktivitātēs)

Jaunajā mācību gadā, sadzīvojot ar Covid-19 ierobežojumiem, Salas vidusskola turpinās realizēt 2 gadu Erasmus+ Sporta projektu „European Dimension in Sport and Physical Activities with Adolescents” – EDSPAA („Eiropas dimensija jauniešu sportā un fiziskajās aktivitātēs”) sadarbībā ar Bulgārijas, Slovēnijas un Portugāles skolām un sporta organizācijām.

No 19. līdz 21. augustam tika plānota projekta vizīte Ļubļanā,

Slovēnijā. Atbilstoši patreizējai situācijai, tā notiek tiešsaistē ar cerību nākamajās plānotajās vizītēs tikties klātienē. Projekta koordinatore Salas vidusskolā – skolotāja Inese Sauska.

Avots: www.salas.lv



Ģimenes veselības diena Biržos

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Lai veicinātu sportiskās aktivitātes, sekmētu sadarbības prasmes un pozitīvu atmosfēru ģimenē, 8. augustā, Biržos notika Ģimenes veselības diena. Diena bija saulaina, kas pulcēja mazus un lielus dalībniekus no Biržiem, Salas, Jēkabpils un pat Rīgas. Veselības diena notika Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salas novadā” ietvaros.

Pēc domes deputātes Vijas Pazuhas uzrunas, pasākums iesā-

kās dalībniekiem mūzikas pavadījumā, vingrojot kopā ar Vinniju Pūku un Tīģerēnu. Tas radīja visiem smaidu un labu noskaņojumu. Sportiskajām aktivitātēm pieteicās 28 ģimenes (komandas). Katrai komandai aktīvi darbojoties, bija jāveic uzdevumi 10 dažādās aktivitātēs. Netika vērtēti sacensību rezultāti, bet gan kopīga dalība pasākumā, kas veicināja ģimenes saliedēšanos un labvēlīgas savstarpējās attiecības. Veicot dažādos uzdevumus, tika trenēta dalībnieku atjautība, spēja uzticēties un sadarboties.

Visas komandas saņēma diplomus un veicināšanas balvas. Ģimeņu sacensībās saņēma kausus: kā atraktīvākā – Ašaku ģimene; kā saliedētākā – Ozolu ģimene, bet kā sportiskākā – Doru ģimene. Visu pasākuma laiku paši mazākie, kopā ar vecākiem varēja pavadīt piepūšamās atrakcijās. Noslēgumā risinājās karstākā vasaras putu balīte. Uz vietas tika nodrošināta neatliekamā medicīniskā palīdzība. Noslēgumā visi dalībnieki tika cienāti ar zupu.

Pamatojoties uz cenu aptaujas rezultātiem, Ģimenes sporta dienu rīkoja SIA „Sole” Zandas Lambas vadībā no Jēkabpils, nodrošinot kvalitatīvu, interesantu un saistošu pasākumu ģimenēm Biržos.

Uz vietas, aptaujājot ģimenes, ar mērķi noskaidrot, kā pasākums patika: tika uzsvērts, par šādu pasākumu nepieciešamību pašvaldībā, ka tādām aktivitātēm ir jānotiek regulāri, vismaz reizi gadā, varētu arī biežāk. Dalībniekiem ļoti patika kopā pavadītais laiks, ģimenes atzina, ka visas aktivitātes bija jautras, interesantas un paveicamas dažāda vecuma cilvēkiem. Daži teica, ka „esot patīkams nogurums pēc pozitīvu emociju bagātās dienas”, kā arī minēja, ka „pēc ilgiem laikiem atkal ir iespēja kopā pavadīt laiku sportiskās un jautrās darbībās!” Īpaši patika: „Karstā bumba”; „Jautrie celtnieki”; „Bumba šlaka-tās”; stafete „Kopā jautrāk”; Foto orientēšanās (objektu meklēšana



Biržos), kā arī aizrāva aktivitātes un fotografēšanās ar Vinniju Pūku un Tīģerēnu.

Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta „Slimību profilakses un veselības veicināšanas pasākumi Salas novadā” realizācija sākas 2017. gada 7. jūlijā un turpi-

nāsies līdz 2023. gada 31. decembrim. Ir iesniegti Vienošanās grozījumi Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, lai saskaņotu visus plānotos pasākumus.

Projekta mērķis: uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem

visiem Latvijas iedzīvotājiem, jo īpaši, teritoriālās nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem Salas novadā, īstenojot vietējā mēroga pasākumus. Projekta attiecināmās izmaksas ir 82459 euro, no kurām Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējums

70090,15 euro, jeb 85 % un valsts budžeta finansējums 12368,85 euro, jeb 15 %. Aicinājumus sekot līdz aktualitātēm, kas tiks publicētas pašvaldības tīmekļa vietnē www.salasnovads.lv un izdevumā „Salas Novada Vēstis”.

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*

Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī taps jauns vides objekts



Lai Zemgales plānošanas reģions (ZPR) saturaiski veiksmīgi realizētu Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam apstiprinātu projektu LLI-447 „Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta „Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana” („Promoting exploring and awareness of international cultural tourism route „Balt's Road”, Explore Balts), Salas novada pašvaldība 2020. gada jūlijā noslēgusi sadarbības līgumu par zemes gabala nomu vides objekta izvietojumam un apsaimniekošanai.

Viena no projekta aktivitātēm – Sēlijā izveidot ar baltiem saistītu vides objektu, jo viens no skaistākajiem tūrisma maršruta „Baltu ceļš” Sēļu

loka objektiem ir Sēlpils pagasta Zvejnieklīcis. Tas ir zaļākais objekts Daugavas krastā Zemgales Plānošanas reģionā, kur kultūra caurvijusies ar sportu.

Zvejnieklīcī ierīkota estrāde, spēļu laukums bērniem, takas, autostāvvietas, mobilā laivu pietāte, WC, tīra ainaviska vide. Netālu atrodas vēsturiski nozīmīgā „zaļā” Sēlpils baznīca, kas patlaban piedzīvo renesansi. Daugavas vidū kā sala vēl redzamas Livonijas ordeņa pils drupas.

Iecerētais vides objekts taps gliemežnīcas veidolā, – simbolisks Latvijas senāko pirmiedzīvotāju – Baltu cilšu kultūras daļas atveidojums. Ļoti sens un baltiem specifisks maiņas ekvivalents bija dārgās kauri gliemežnīcas, tad arī tika radītas īpašas zīmes jēdzienu „gliemežvāku saišķis”, „krāt”, „dārgums” apzīmēšanai. Jaunais vides objekts taps kā mūsu laika „dārgums”.

Objekta izveide veicinās tūrisma, sniegs arī sociāli kulturāla rakstura ieguvumus, kas saistīti, galvenokārt, ar vietas savdabības izcelšanu un

tajā dzīvojušo iepriekšējo paaudžu devuma uzsvēršanu mūsdienās un nākotnē. Tas gan sekmē lokālpatriotismu, gan izcels vietas identitāti.

Vides objekta idejas autori ir pašvaldības darbinieki. Iecerī izstrādājis sertificēts būvspeciālists Alberts Barkāns. Paskaidrojuma raksts akceptēts Krustpils novada būvvaldē. Pamatojoties uz 2020. gada augustā rīkoto tirgus izpēti, Zemgales plānošanas reģions noslēdzis līgumu par būvdarbu veikšanu ar SIA „JuN”. Darbus plānots uzsākt jau septembrī.

Vides objekta kopējās izmaksas 14 161,73 euro, t.sk., PVN 2457,82 euro, firmas darbinieku atalgojums, darba devēja VSAOI 24,09 % un būvmateriālu izmaksas.

Projektu finansē 85 % apmērā Eiropas Reģionālās attīstības fonds un 15 % – Zemgales plānošanas reģions.

*Ligita Kadžule,
projektu vadītāja*

Nākamā pieteikšanās mācībām pieaugušajiem sāksies 22. septembrī



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ši gada 22. septembrī sāksies pieteikšanās mācībām ES fondu pieaugušo izglītības projekta „Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” piektajā kārtā, kurā strādājošie iedzīvotāji varēs izvēlēties mācības 12 dažādās nozarēs.

Pieteikšanās piektajā mācību kārtā ritēs līdz 2020. gada 22. oktobrim, aizpildot pieteikumu tiešsaistē www.macbaspieaugusajiem.lv. Arī piektajā kārtā mācībām varēs pieteikties strādājoši un pašnodarbināti iedzīvotāji, kuri ir vecumā no 25 gadiem ar nepabeigtu vai pabeigtu izglītību, jaunie vecā-

ki, kas atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā un ir saglabājuši darba attiecības, kā arī strādājošie pensionāri.

Sākot ar piekto kārtu, mācību izmaksas 95% apmērā profesionālās tālākizglītības programmas apguvei, kas dod iespēju iegūt profesiju, sedz ES fondu un valsts. Mācoties kādā no tālākizglītības programmām, iedzīvotājs var saņemt arī atbalstu ceļa izdevumu segšanai uz kvalifikācijas prakses vietu un atpakaļ. Tālākizglītības programmas apguvei strādājošā līdzfinansējums ir 5%. Pārējo izglītības programmu apguves izmak-

sas ES fondu un valsts sedz 90% apmērā un strādājošā līdzfinansējums ir 10%. Līdzfinansējumu var segt arī darba devējs vai kāda cita fiziska vai juridiska persona.

Piektajā pieteikšanās kārtā mācības būs pieejamas 12 tautsaimniecības nozarēs: būvniecība; drukas un mediju tehnoloģijas; elektronisko un optisko iekārtu ražošana, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas; ēdināšanas pakalpojumi un tūrisms; enerģētika; kokrūpniecība; ķīmiskā rūpniecība; metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinības; pārtikas rūpniecība un lauksaimniecība; tekstilizstrādājumu, apģērba, ādas un ādas izstrādājumu ražošana; transports un loģistika; uzņēmējdarbība.

Kad tiks izsludināta pieteikšanās piektajā kārtā, apstiprināto mācību programmu saraksts būs

pieejams publiski mājaslapā www.macbaspieaugusajiem.lv. Aicinām sekot informācijai arī Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) sociālajos tīklos Facebook, Twitter un Draugiem.

ES fondu pieaugušo izglītības projektu „Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” īsteno VIAA, lai novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus pieprasījumam un veicinātu gan strādājošo konkurētspēju, gan darba produktivitātes pieaugumu. Projektu finansē Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts, ieguldot tajā vairāk nekā gandrīz 47 miljonus eiro. Kopumā projektā līdz 2023. gadam plānots mācībās iesaistīt 53 tūkstošus nodarbināto.

*Jolanta Grandāne,
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu
speciāliste*

LAUKSAIMNIECĪBA

• No 2020. gada 1. septembra līdz 20. septembrim lauksaimniecības produkcijas ražotāji, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, lauksaimniecības produktu pārstrādātāji var pieteikties atbalstam kredītprocenu daļējai dzēšanai par laikposmā no 2019. gada 1. oktobra līdz 2020. gada 31. august-

tam faktiski samaksātajiem īstermiņa aizdevuma, vai ilgtermiņa aizdevuma vai finanšu lizinga procentiem. Atbalsta apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu likmi 4% apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocenu likme ir mazāka par 4%. Plašāka informācija pieejama LAD mājaslapā izvēlnē „Valsts atbalsts” – „Kredītprocenu dzēšana”.

• LAD izmaksā ārkārtas atbalstu pieņemamajiem lopkopjiem, liellopu un cūku audzētājiem. Tas ir vienreizējs valsts pabalsts ienākumu stabilizēšanai šajās nozarēs. Par katru slaucamu govī lauksaimnieki saņem 86 eiro, ja no 2020. gada 1. aprīļa līdz 30. jūnijam bijušas vismaz 3 slaucamas govīs un piens pārdots piena pārstrādātājam. Par gaļas šķirnes liellopu sa-

nem 137 eiro, par piena vai piena-ļaģas ņķirnes bulli – 96 eiro, ja tie realizēti no 2020. gada aprīļa līdz jūnijam, vai no jūlija līdz septembrim. Maksājums 22,15 eiro par no aprīļa līdz jūnijam kautuvei realizētu nobarojamo cūku. Papildus pieteikums nav jāsniedz.

• SIA LLKC organizē tiešsaistes mācības apliecības iegūšanai par minimālo higiēnas prasību pārtikas uzņēmumā apguvi. Mācības jāapgūst personām:

► kas uzsāk darbu pārtikas apritē, bet nav ieguvušas profesionālo kvalifikāciju nevienā pārtikas nozares specialitātē;

► kas ir ieguvušas profesionālo kvalifikāciju kādā pārtikas nozares specialitātē, bet vairāk nekā trīs gadus nav bijuši nodarbināti pārtikas apritē. Mācību norises vieta: tiešsaistē, izmantojot platformu Zoom 26.09.2020. plkst. 10.00
Pieteikšanās: Rudīte Sanžarevska, tālr. 26148820, e-pasts: rudite.sanzarevska@llkc.lv.

• Jēkabpils KB 18. un 25. septembrī organizē divu dienu mācības „Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos” tiem lauksaimniekiem, kuriem ir uzņemtas saistības par ES nozīmes ilggadīgo zālāju biotopiem (1. līdz 4. zālāju ražības klase) un kuriem ne vēlāk kā

saistību perioda otrajā gadā jāapgūst pamatmaņas biotopu apsaimniekošanā, lai arī turpmāk varētu saņemt par tiem maksājumus.

• 18. septembrī Jēkabpils KB organizē pieredzes braucienu uz Madonas un Varakļānu novadiem par vietējās produkcijas noieta veicināšanu, amatniecības un tūrisma piedāvājuma dažādošanu. Papildus informācija un pieteikšanās: e-pasts: anita.putka@llkc.lv; tālr. 26511269.

Anita Putka,
lauku konsultante

Projekts jaunatnes jomas attīstībai „KOPĀ vienā virzienā”



Krustpils novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru par Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020. gadam 1. sadaļas Valsts atbalsta nodrošināšana jaunatnes politikas attīstībai pašvaldībās 1.2. apakšsadaļas Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī, par projekta „KOPĀ vienā virzienā” īstenošanu, kura ietvaros arī Salas novada pašvaldība ir projekta partneris. Projektā kopīgi darbosies jaunatnes jomā iesaistītie speciālisti un jaunieši no Krustpils, Jēkabpils, Aknīstes, Viesītes, Salas novada pašvaldībām un Jēkabpils pilsētas pašvaldības, projekta kā partneris iesaistīsies arī Jēkabpils Agrobiznesa koledža.

Projekta mērķis ir uzsākt ilgtermiņa starpnovadu un starpinstitūciju sadarbību jaunatnes darba jomā starp projektā iesaistītajām paš-

valdībām un stiprināt jaunatnes jomā iesaistīto personu un institūciju kapacitāti.

Lai sasniegtu projekta mērķi, plānotas sekojošas aktivitātes:

1. Darba grupas izveide, ar mērķi stiprināt jaunatnes jomā iesaistītās personas un institūciju kapacitāti, kurā būs iesaistīti pašvaldību jaunatnes jomā strādājošie jaunatnes lietu speciālisti, jauniešu centru/brīvā laika klubu darbinieki un jaunatnes darbinieki, citu iestāžu speciālisti, kuri veic darbu ar jaunatni, jauniešu NVO pārstāvji un pašvaldību jaunieši, kas darbojas Jauniešu domēs, ar mērķi projekta laikā veidot starpnovadu un starpinstitūciju jaunatnes jomā strādājošo sadarbības tīklu un ilgtermiņa sadarbības modeli. Projekta noslēgumā darba grupa kļūs par Jaunatnes Konsultatīvo padomi.

2. Neformālās izglītības metodēs balstītas apmācību cikls un labās prakses pārņemšanas

pieredzes apmaiņas brauciens. Apmācību ciklā paredzēts apmācīt 30 jaunatnes jomā iesaistītos speciālistus, nodrošinot apmācības par sekojošām tēmām: jaunatnes politika un stratēģija vietējā vidē, digitālo rīku, sociālo mediju un citu platformu izmantošanu darbā ar jaunatni, neformālās izglītības metodes un rīki pasākumā „Metožu karuselis” un pieredzes apmaiņas brauciens.

3. Balstoties uz jauniešu vajadzībām un idejām, plānots veidot jauniešu digitālo platformu, kurā vienkopus būs pieejama informācija par jauniešu iespējām un aktualitātēm novadā.

4. Jauniešu digitālās platformas atklāšana un publicitātes veicināšanas pasākumi un aktivitātes.

Projekta īstenošanas laiks no 2020. gada 3. septembra līdz 2021. gada 20. oktobrim. Projekta finansējums: EUR 4291,14.

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020.gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Projekta „KOPĀ vienā virzienā” komanda

Salas novadā novērtē izglītības iestāžu gatavību jaunajam mācību gadam



24. augustā Salas novada izglītības iestāžu vadītāji pie sevis ciemos sagaidīja Jēkabpils novada Izglītības pārvaldes vadītāju Andu Ķiploku un Galveno speciālisti izglītības jautājumos Raineldu Muižnieci, kā arī Salas novada domes priekšsēdētāju Irēnu Sproģi un izpilddirektoru Arni

Baumeisteru. Vizītes mērķis – iepazīties ar mūsu izglītības iestāžu gatavību jaunajam mācību gadam visnotaļ neviennozīmīgā laikā, tas ir, vīrusa Covid-19 ēnā.

Kā mācību procesa īstenošanas iespējama modulis Biržu pamatskolā, Salas vidusskolā un pirmsskolas izglītības iestādē



„Ābelīte”, saskaņojot ar Salas novada pašvaldību, izvēlētas mācības klātienē. Tas ir, skolēni dosies smelties zinības uz skolu. Protams, skola nodrošinās pamatprasības: vecāku informēšanu par mācību procesa organizēšanu u.c. jautājumiem, pastiprinātu higiēnu, izglītojamo, pedagogu un darbinieku

veselības stāvokļa uzraudzību, distancēšanos un virkni citu pasākumu, kas garantētu drošu vidi mācību procesam.

Mācības notiks klasēs dažādi, – ar vai bez attālinātā mācību procesa elementiem, lielākajās klasēs iespējami arī attālinātā mācību procesa elementi, veici-



not skolēnu pašvadītu mācīšanās. Aktivitātes ārpus formālās izglītības notiks, ievērojot drošības pa-

matprasības, priekšroku dodot pasākumiem brīvā dabā. Arī pats mācīšanās process biežāk notiks,

tā saucamajās „zaļajās klasēs”.

Darbi, kas šogad paveikti izglītības iestādēs un ko varēja novērtēt ir: apkures radiatoru nomaiņa, kanalizācijas sistēmas remonts, ēdamzāles, kino zāles un gaitenja remonts Biržu pamatskolā; IT tehnikas iegāde mācību procesa nodrošināšanai, kā arī kanalizācijas sistēmas remonts un meiteņu tualešu remonts abās Salas vidusskolas ēkās; bruģa atjaunošana, grupas „Cālēni” remonts un mēbeļu iegāde tai, kā arī datoru iegāde grupām, sadzīves tehnikas iegāde virtuvei un digitālo klavieru iegāde pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte”. Uzskaitījuma kopējās izdevumu aplēses novada

izglītības iestādēs – ap 115 tūkstošus eiro (bez PVN).

Skolas gaitas pirmajā klasē šogad uzsāks 10 skolēni Biržu pamatskolā, 29 skolēni Salas vidusskolā, bet 60 pirmsskolas vecuma bērni (5-6 gadnieki) apmeklēs pirmsskolas izglītības iestādi „Ābelīte” un 20 – Biržu pamatskolu.

Šobrīd Biržu pamatskolā kopumā reģistrēti 114 skolēni un 36 pirmsskolas vecuma bērni (kopā 150); Salas vidusskolā – 270 skolēni un PII „Ābelīte” – 137 bērni.

*Jolanta Grandāne
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu
speciāliste*

Salas novada pašvaldība piedalās seminārā Nacionālā Veselīgo pašvaldību tīkla koordinatori un atbildīgajām amatpersonām „Vesela Latvija”

Veselības ministrija 27. un 28. augustā Rīgā organizēja divu dienu bezmaksas semināru „Vesela Latvija”, kura mērķis bija stiprināt Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla dalības pašvaldību lomu un kompetenci veselības veicināšanas un slimību profilakses jomā.

Salas novada pašvaldība kopš 2013. gada darbojas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. No 2017. gada pašvaldība īsteno Eiropas Sociālā fonda projektu Nr. 9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salas novadā”, tādēļ svarīgi iegūt informāciju par aktuālām tēmām, kas saistītas ar projekta ieviešanu, lai dotu iespēju iedzīvotājiem palielināt kontroli par viņu pašu veselību

un to ietekmējošajiem faktoriem.

Semināra dalībniekiem bija iespēja noklausīties Rīgas Stradiņa universitātes pasniedzēju lekcijas, iesaistīties diskusijā un praktiskā darba uzdevumos par dažādām tēmām: par slimību profilakses pasākumu īstenošanu; par starpsektoru sadarbību veselības veicināšanai pašvaldībās; par atkarību profilakses un psihiskās veselības veicināšanas pasākumu īstenošanas specifiku un problemātiku; ar iedzīvotāju veselību saistītas informācijas nodošanas iespējām un veselībratības veicināšanu. Rīgas domes juridiskās nodaļas vadītāja Laura Kalniņa stāstīja par normatīvo aktu ieviešanu veselības veicināšanas un slimību profilakses jautājumos.



Ar labās prakses piemēriem iedzīvotāju veselības veicināšanā pašvaldībās dalījās Liepājas, Bauskas un Igaunijas Nacionālā Veselību pašvaldību tīkla pārstāve no Tartu pašvaldības.

Katrs semināra dalībnieks saņēma informatīvo materiālu, kurā

apkopota informācija par aktuālām sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses jautājumiem. Materiālā iekļauti Latvijas un ārvalstu labās prakses piemēri iedzīvotāju veselības veicināšanā pašvaldību līmenī.

*Līgita Kadžule,
projektu vadītāja*



Braucam cauri vasarai!

13.08.20. Sēlpils pagasta senioru ekskursija uz Madonas novadu:

1. Mētriena- Podnieku Dumpju darbnīca;
2. Barkava – Ritvars Točs, koku un augu vilnas meistars;
3. Sarkaņu amatu skola;
4. Cēsaines pils.

Ekskursiju finansiāli atbalstīja Salas novada pašvaldība.

Anīta Gerasimova, Sēlpils KN vadītāja

Jaunā amatierkolektīvu sezona Salas novada kultūras iestādēs sākusies. Nāc, piedalies!

Mūsdienų pasaulē nereti sastopams uzskats, ka sabiedrībā kopumā, īpaši jaunatnes vidū, samazinās tradicionālās kultūras kā nacionālu savdabību izteicošas kultūras formas loma, jo masu saziņas līdzekļu tehnoloģijas straujā izplatīšanās virza kultūru unificēšanās virzienā.

Tomēr mūsu pieredze 20. gadsimta beigās liecina, ka ir dabiska robeža, ko nosaka valoda, tradīcijas, audzināšana, mentalitāte u.c. aspekti, aiz kuras tradicionālā kultūra un amatiermāksla saglabājas un sekmīgi attīstās.

Amatiermāksla Salas novadā ir būtiska sabiedriskās dzīves sastāvdaļa un vietējās kopienas veidotāja. Salas novada kultūras iestādes piedāvā neprofesionālu piedalīšanos mākslas procesā arī 2020./2021. gada sezonā:

Kolektīvs	Nosaukums	Vadītājs	Kultūras iestāde
Folkloras un etnogrāfisko kopu darbība			
Folkloras kopa	Kamieši	Inna Kokmane	Salas KN
Deju kolektīvu darbība			
Bērnu mūsdienu deju grupa	Dancītis (4.-9.g.v.)	Kristīne Pazuha	Biržu TN
Bērnu mūsdienu deju grupa	Mango (10.-17.g.v.)	Kristīne Pazuha	Biržu TN
Vidējās paaudzes deju kolektīvs	Kastanis	Kristīne Pazuha	Biržu TN
Senioru deju kolektīvs	Neķer krenķi	Kristīne Pazuha	Biržu TN
Linijdeju grupa	Kopā jautrāk	Elita Kalnieša	Biržu TN
Bērnu deju kolektīvs	Pumpuriņi (4.-6.g.v.)	Vika Vanaga	Salas KN
Bērnu deju kolektīvs	Ķipari (4.-6. g.v.)	Inga Lavrinoviča	Salas KN
Bērnu deju kolektīvs	Rakari (5.-8. kl.)	Ieva Ģeidāne	Salas KN
Bērnu deju kolektīvs	Viens un divi (1.- 4. kl.)	Vika Vanaga	Salas KN
Jauniešu deju kolektīvs	Karlets (9.-12. kl.)	Ieva Ģeidāne	Salas KN
Vidējās paaudzes deju kolektīvs	Letkiss	Inga Lavrinoviča	Salas KN
Senioru deju kolektīvs	Prieka pēc	Vika Vanaga	Salas KN
Bērnu deju kolektīvs	Sprigulītis	Vika Vanaga	Sēlpils KN
Vidējās paaudzes deju kolektīvs	Sēju zeme	Informācija sekos	Sēlpils KN
Senioru deju kolektīvs	Omes un kungs	Vika Vanaga	Sēlpils KN
Kordziedāšana			
Jauktais koris	Sēlpils	Agnese Grudinska	Sēlpils KN

Vokālā un instrumentālā muzicēšana			
Bērnu vokālais ansamblis	Pērlītes (4 -10 g.v.)	Santa Kasparone	Biržu TN
Bērnu vokālais ansamblis	Magīko (11 -14 g.v.)	Santa Kasparone	Biržu TN
Sieviešu vokālais ansamblis	Melodija	Santa Kasparone	Biržu TN
Vokāli instrumentālais ansamblis	Eksperiments	Andis Amols	Biržu TN
Bērnu vokālais ansamblis	Mazuliši	Ruta Jakovļeva	Salas KN
Bērnu vokālais ansamblis	Buča	Ruta Jakovļeva	Salas KN
Bērnu vokālais ansamblis	Stīgas	Ruta Jakovļeva	Salas KN
Sieviešu vokālais ansamblis	Belcanto	Ruta Jakovļeva	Salas KN
Sieviešu vokālais ansamblis	Lira	Informācija sekos	Sēlpils KN
Amatierteātru kustība			
Amatierteātris	Birzīte	Evita Štāka	Biržu TN
Teātra interešu grupa	(līdz 17 g.v.)	Evita Štāka	Biržu TN
Amatierteātris	Ore	Anita Gerasimova	Sēlpils KN
Citu interešu kopu darbība			
Interesešu grupa	Rotaļnieks	Kristīne Pazuha	Biržu TN
Grāmatu draugu kopa	Lasītprieks	Ruta Lavrinoviča	Salas bibliotēka

Papildu informācija par amatierkolektīvu un interešu kopu nodarbību datumiem un laiku var uzzināt:

- Biržu Tautas namā, vai zvanot T. +371 20271641 (Vija Pazuha),
- Salas kultūras namā, vai zvanot T. +371 20233947 (Maija Bataraga-Vilka),
- Sēlpils kultūras namā, vai zvanot T. +371 27839598 (Anita Gerasimova),
- Salas bibliotēkā, vai zvanot T. +371 65237708 (Ruta Lavrinoviča).

*Jolanta Grandāne,
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste*

KULTŪRAS AFIŠA

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
13.09.	11.00-14.30	Salas sporta stadionā	Tēva dienai veltīts pasākums „Uz priekšu, tēt, laiks startēt!” . Dalība bez maksas. Programma: plkst. 11.00-12.30 Uzdevumi visai ģimenei; plkst. 12.30-13.30 Superstafete tētiem; plkst. 13.30 Dalībnieku apbalvošana; plkst. 14.00 Putu ballīte (neatbilstošu laika apstākļu gadījumā nenotiks). Dalībniekus cienāsim ar spēka zupu! Papildu informācija: tālrunis +371 20233947; Facebook Salas kultūras nams; Instagram SalasKN
19.09.	18.00	Salas kultūras namā	Maksima Trivaškeviča stand-up izrāde „Latviešu komiķis” . Ieejas maksa: 3 €.
20.09.	15.00	Sēlpils baznīcā	Dievkalpojums Sēlpils ev.-lut. baznīcā ar Rīgas Doma draudzes kora piedalīšanos
20.09.	18.00	Biržu baznīcā	Dievkalpojums Biržu ev.-lut. baznīcā ar Rīgas Doma draudzes kora piedalīšanos
21.09.-6.10.	9.00-15.00	Biržu Tautas namā	Izstāde „Visa dzīve sastāv no mirkļiem”, Induļa Bukas radošie darbi papjē-mašē tehnikā . Izstāde apskatāma darbdiēnās no plkst. 9.00-15.00 vai, piesakoties pa tālruni +31 20271641. Izstādes apskate bez maksas.
21.09.	9.30	Salas kultūras namā	Koncertprogramma bērniem „No pasakas ar dziesmu” . Piedāvā leļļu teātris „Tims”. Ieejas maksa: 3 €.
24.09.	16.00	Sēlpils kultūras namā	Izstādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieci Ingu Āriņu . Izstāde skatāma līdz 24. oktobrim
25.09.	18.00	Salas kultūras namā	Seminārs „Pensijas nebūs!” Mīts vai realitāte?! Mārtiņš Roķis aicina uz izglītojošu semināru, kurā skaidros un apskatīs tādus jautājumus kā: Cik ilgi dzīvosim? Cik liela būs pensija? Cik jākrāj pašiem? Kā ieguldīt saprātīgi?
27.09.	10.30	Pie Sēlpils KN un namā	MIKĒLDIENAS JAMPADRACIS. „Uz tirgu!” – aicināti gan pirkt, gan pārdot. Izdarības: zirgu izjādes; spēka blieznis; orientēšanās tuvējā apkārtnē; ar deju soli lustinās deju kopas „Omes un kungs” un „Prieka pēc”. Būsīt pelnījuši baudīt Rudens zupu! Kultūras namā skatāma mākslinieces Ingas Āriņas izstāde. Plkst. 12.30 Sēlpils KN Lielvārdes senioru amatierteātris „Paši” izrādīs Rūdolfa Blaumaņa lugu „Indrāni”. Ieeja bez maksas (amatierteātra trupas dāvinājums draugiem Salas novadā).
27.09.	12.30	Sēlpils kultūras namā	Izrāde Rūdolfa Blaumaņa „Indrāni” ; Lielvārdes senioru amatierteātris „Paši”. Režisore Skaidrīte Tilaka. Ieeja bez maksas

Apsveicam vecākus!

*Kaut varētu visu dzīvi
tā bērnu uz rokām nest,
uz laimi, uz spožumu, slavu
pa taisnāko taciņu vest!*

/Lija Brīdaka/

**Salas novada dzimtsarakstu
nodaļā augustā reģistrēts
1 jaundzimušais**



Apsveicam septembra jubilārus!

*Ai, gadi, gadi, jūs dievi un velni,
Un tomēr piedzimt un dzīvot ir
prieks.*

*Ja mākoņi uzbrūk kā darva un
pelni,*

*Lai lietus mirdz zeltā un sudrabā
sniegs.*

/Aut. nez./



Izsakām līdzjūtību!

*Mums katram ir kaut kas dārgs.
Bet neganti vēji pūš,
Smiltis birst cauri pirkstiem
Kā beidzies mūžs.*

/Māris Čaklais/

Edvīns Frolovs
(1961. – 03.08.2020.)

Juris Škutelis
(1957. – 07.08.2020.)

Biruta Ezera
(1929. – 27.08.2020.)

Viktors Petjukevičs
(1963. – 30.08.2020.)

No 15. septembra otrdienu vakaros plkst. 18.00 Sēlpils kultūras namā
notiks pilates nodarbības. Vada- Liene Liberte.

Tālrunis uzziņām: +371 27839598, Anita Gerasimova

SVECĪŠU VAKARI

Salas novada kapsētās

3. oktobris

Sēlpils pagastā:

- Zaķēnu kapos plkst. 14.00
- Tilpu kapos plkst. 15.00
- Sēlpils kapos plkst. 16.00

4. oktobris

Salas pagastā:

- Biržu kapos plkst. 14.00
- Dzelznavas kapos plkst. 15.00
- Auzānu kapos plkst. 16.00



BIRŽU SV. ANNAS
EV.-LUT BAZNĪCĀ

ALTĀRA UN INTERJERA
IESVĒTĪŠANAS
DIEVKALPOJUMS

10. oktobrī
plkst. 12.00

Biržu iela 11, Birži,
Salas pag., Salas nov.

UZZIŅĀM T. +371 29366742

Izdevējs Salas novada pašvaldība. Tirāža 1150 eks. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv.
Iespiests SIA „Drukās Nams”, reģ. nr. 45403056897, Akmeņu iela 7, Jēkabpils, tālr. 24205252.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsaukšiem un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210. E-pasts: referente@salas.lv